ASSEMBL.,' RU Z  ATIVA DE
LE/RO

Deputad
Presi

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de dezembro de 2023.

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 284/2023-ALE

RECEBIDO NA BITEL
EM   13   /   e  /...z22„.„
Horas 	O :  r q
Por:  Cr‘cn

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 159/2023, que "Assegura a prioridade no

atendimento psicológico na rede pública de saúde do Estado de Rondônia às crianças e aos

adolescentes que, comprovadamente, por meio de laudo médico ou pericial, tenham sido vítimas

de abuso e exploração sexual".

RONe JNIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 284/2023 - ALE (0044920584)         SEI 0005.006114/2023-18 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 159/2023

Assegura a prioridade no atendimento psicológico

na rede pública de saúde do Estado de Rondônia às

crianças 	e 	aos 	adolescentes 	que,

comprovadamente, por meio de laudo médico ou

pericial, tenham sido vitimas de abuso e exploração

sexual.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 1° Fica assegurada a prioridade no atendimento psicológico em toda a rede pública

de saúde do Estado de Rondônia às crianças e aos adolescentes que, comprovadamente, tenham

sido vitimas de abuso e exploração sexual.

Parágrafo único. A comprovação do abuso ou da exploração sexual de que trata o caput

deverá ser feita por meio de laudo médico ou laudo pericial.

Art. 2° O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, estabelecendo todos os

aspectos necessários para a sua efetiva aplicação.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de dezembro de 2023.

ASSEMBI c' A 	I ATIVA Lx_ RoN
Pres

Deputado

ide

O CRUZ

E/R0  NIA

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 284/2023 - ALE (0044920584)         SEI 0005.006114/2023-18 / pg. 2

Justificativa pl_159-23 (0044426205)         SEI 0005.006114/2023-18 / pg. 3

Justificativa pl_159-23 (0044426205)         SEI 0005.006114/2023-18 / pg. 4

Justificativa pl_159-23 (0044426205)         SEI 0005.006114/2023-18 / pg. 5

	Mensagem N° 284/2023 - ALE (0044920584)
	Justificativa pl_159-23 (0044426205)